ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº                  /2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 111, do Regimento

Interno desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que

seja solicitado ao Presidente do Congresso Nacional, Rodrigo Pacheco, a urgência na

tramitação do projeto 2564/2020, bem como sua aprovação, que visa estabelecer o

piso salarial dos profissionais de enfermagem.

 Requeiro, ainda, que se dê ciência desta solicitação à Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

O ano de 2020 foi considerado pela Organização Mundial da Saúde (OMS)

como o ano da enfermagem. Essa categoria atua em todos os municípios brasileiros

em serviços públicos, privados e filantrópicos, tem um papel fundamental para

garantir a saúde das pessoas.

 Há anos esses profissionais lutam por salários dignos e condizentes com o árduo

serviço que realizam diariamente para salvar vidas. A categoria tem uma luta justa em

busca de um piso salarial nacional. A discrepância salarial é imensa entre os

profissionais que atuam nos diversos entes federados, é imprescindível a correção dessa

imensa a desigualdade salarial.

Durante a pandemia o trabalho dessa categoria tem estado ainda mais

extenuante, muitos trabalhadores e trabalhadoras estão na linha de frente de combate à

covid-19. A jornada de trabalho é intensa e pouco tem sido o reconhecimento dos

gestores dos serviços de saúde, quanto aos salários e condições de trabalho.

Por fim, a iniciativa do projeto de lei 2564/2020, corresponde a uma das grandes

lutas travadas pela categoria há anos. A reivindicação tem o intuito de reconhecer e

valorizar o trabalho desses profissionais.

Portanto, solicitamos aos pares, a aprovação deste requerimento, para que seja

solicitado ao Presidente do Senado Federal, Rodrigo Pacheco, a urgência na tramitação

15.568

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

do projeto 2564/2020, bem como sua aprovação, que visa estabelecer o piso salarial dos

profissionais de enfermagem.

João Pessoa, 19 de maio de 2021.

ESTELA BEZERRA

Deputada estadual - PSB